XII.

Ad Ioannem Pannonium.

Docte, salutatum vult te mea Musa, Ioannes,
 Egregios inter connumerande viros.
 Multotiens volui dudum ad te scribere, si quid
 Temporis aut oti nactus et ingenii.

Sed doleo, quoniam adversa valetudine pressus
Conticui curis implicitusque meis. 5
Nunc quia languentes animi curaeque parumper
Cesserunt, aegris aspera turba viris,
Ad te constitui, Musarum si quid Apollo
Dedidit, hos versus litterulasque dare,
Non, quo noster amor possit cumulatior unquam
Carminibus fieri, nec minor ipse, meis, 10
Nec, mea quo fuerit tibi mens alienior unquam
Carminaque, exoptem, nostra reconcilient.
Nil magis insulsi, nil est magis usque cavendum,
Quam colere Aonios cum levitate viros, 15
Praecipue mira vatem gravitate futurum,
Dicere seu prosa carminibusque velit.
Sed quoniam nequeo te visere, care Ioannes,
Officium faciat quo mea Musa meum,
Oscula mille tibi atque amplexus nomine nostro 20
Ipsa daret, iussi: — casta puella timet.
Nimirum Musas omnes decet esse pudicas,
Dedecet ignotis oscula ferre viris.
Ipse etiam iussi, nostra haec ut verba referret:
Salve, spes Latii Pannoniaeque decus! 25
Salve, conspicuos inter celebrande poetas!
Nobis qui curae Pieridumque choro
Et quem complexus miro Galeottus amore est
Martius Aonio deditus ipse viro.
Haec mea Musa feret, docui, sed plura volebam, 30
Ni sermone meo longius esset opus.
Ergo vale, nostri requies portusque laboris,
Vitae Pannoniae spesque salusque meae!
Fata, precor, servate meum per secla Ioannem
Dimidiumque animae, tu quoque, Parca, meae, 35
Nam puer et tenero complentur stamine fusi.
Nondum matrurum desine velle virum,
Ut vobis possit, fuerit cum grandior aevo,
Reddere pro meritis munera, thura, preces. 40

XIII.

In Ioannem Antonium Gattamelatam.

Te quoque, Ioannes Antoni, immitia fata
Morte, licet doleant, eripuere tamen.
Clara tibi facies, nec non victricia signa
Inque acie virtus fulminis instar erat.
Unica spes hominum, nam tu iuvenilibus annis
Ingenio fueras et gravitate senex. 5
Gattamelata pater, decorant pietasque fidesque
Ingenium mores nomen et eloquium.

DUBIA.

I.

Nascentes morimur finisque ab origine pendet.

II.

superata tellus
Sidera donat.

III.

Eloquio valui, curavi commoda pacis,
Praeclarus sophia Martius ipse fui.
Nam natale solum, celebrem me reddidit Hunnus,
Pontifici carus, regis amicus eram.
Nunc placebo superis, sunt haec monumenta laboris,
Exemplo ut patriae sim, locus iste monet.

DEDICATIO

AD CARMINA II. ET III.

Galeottus Martius Narniensis Ioanni Assissino salutem.

Alexandrum Macedonem, eum qui Graeciam Mace-¹
doniamque et omnem ferme Asiam sub imperio tenebat, in
toto illo amplissimo regno edictum fecisse accepimus, ut
nullus pictor imaginem suam effingere auderet praeter Apel-²
lem pictorem ea tempestate ingenio et arte singulari. Putabat
enim apud posteros, ad quos non imago, sed nomen dum-
taxat erat per venturum, tale se iri habitum, quale effingentis
ingenium esset. Alexander mea quidem sententia ut in ceteris,³
ita in hoc sapientissimus et suarum laudum diligentissimus
observator censendus est. Solet enim saepenumero usu ve-⁴
nire non in figmentis et imaginibus solum, sed in historiis et
litterarum monumentis, ut tales apud posteros viri habeantur,
qualia fuere scriptorum ingenia. Nam cur Decios, Scipiones,⁵
Brutos Catones, et reliquos virtute ac sapientia praeditos,
quorum nihil ad nos pervenit, nisi quaedam litterarum monu-
menta, laudibus ac praeconiis prosequimur et, ut ita dixerim,
caelo aequamus. Et vitio ac opprobrio dignos autumamus⁶
Tarquinios, Catilinas et alios huiuscemodi, nisi quod praec-
clara scriptorum ingenia alteros ignominia, vitio, insectatione,
alteros laude, praeconio, admiratione, sua cum facundia et
dicendi ubertate dignos testantur. Quo fit, ut nonnullos rerum⁷
ignari haud digne vel odio vel amore complectamus. Quor-⁸
sum haec, quorsum? ut intelligeres, mi Ioannes, non parum
subtrepidasse, ne non satis aequo animo perferres me homi-
nem neque doctrina, neque facundia praeditum tale opus et
minime humeris conveniens fuisse ausum aggredi, ut de

Stella matrona summa quadam pietate pudicitiaque insignita hiscerem quicquam. Hanc fortassis ob rem, si ullo modo opusculum illud ad manus posteritatis perveniret, nostris minoribus persuaderetur: Stellam illis virtutibus, quales nobis descriptae sunt, praeditam et ornatam fuisse et scriptoris ineptia dedecori ac turpitudini potius, quam honori praeconium illud futurum esset. Sed cum saepe multum me-¹⁰ cum reputavi, penitus timorem illum inanem et curam supervacaneam abieci atque excussi. In mentem enim mihi venit ¹¹ et succurrit Stellae virtutes hominis fraud impudicae ita per totum orbem terrarum diffusas et decantatas esse. Illas ¹² quidem summas, ut neque ingenio vel doctissimorum augeri aut obtrectatione minui posset, et ita summas, ut ne cui sit facile, non modo complecti omnes, sed ne minimam quidem portiunculam enarrare. Quisnam tanta ingenii praestantia ¹³ est et qui Stellae sanctimoniam, pietatem benignitatemque et omnes corporis et animi dotes explicare, nedum augere queat? Eapropter minores huius summae virtutis non ignari, ¹⁴ si forte versus illos rudes lectitabunt, si quid est praetermissum, praetermissa enim multa non dubitabunt, tenuitati ingenioli veniam dabunt existimantes difficilia explicatu esse, vel homini in ea re, cui non medicoris sit exercitatio, si illud, quod a poeta dicitur: